




目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 18
[...]
址土地性质为设施农用地，并采取了有效、可行的污染治理措施，各项

污染物均达标排放，本项目建设对周围环境影响较小，因此本项目符合

《黑龙江省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》（黑

政发[2020]14号）、《鸡西市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分

区管控的意见》（鸡政发〔2021〕7号文件）及《鸡西市生态环境准入

清单》（2023年版）中的要求。

4、与《黑龙江省大气污染防治条例》符合性分析

根据《黑龙江省大气污染防治条例》，工业和信息化部门负责工业

节能降耗，淘汰落后产能，推进工业锅炉升级改造和清洁生产，燃煤电

厂、燃煤供热锅炉以及其他燃煤单位，应当采用清洁生产工艺，配套建

设除尘、脱硫、脱硝等装置或者采用技术改造等措施，减少大气污染物

的产生和排放，排放的大气污染物应当达到规定标准。

本项目燃油锅炉烟气经低氮燃烧+除尘效率为99%的布袋除尘器处

理后经12m高烟囱排放，烟气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表2中燃油锅炉标准。因此本项目建设符合《黑龙江

省大气污染防治条例》相关要求。

5、与《虎林市打赢污染防治攻坚战行动计划的通知》（虎政办发

[2020]14号）符合性分析

通知要求：推进燃煤锅炉和设施淘汰改造。一是 2020 年底前，城



8

市建成区基本淘汰每小时 10 蒸吨及以下燃煤锅炉、经营性炉灶、储粮

烘干设备等燃煤设施；原则上不再新建每小时 35蒸吨以下燃煤锅炉。

二是城市建成区集中供热管网覆盖范围内的供热、采暖燃煤小锅炉并

网。三是发展热电联产项目，扩大集中供热覆盖区域。

本项目建设地点位于黑龙江省鸡西市虎林市宝东镇镇区东侧，项目

所在地不属于城市建成区，本项目建设 4台 0.7MW燃油热水锅炉，燃

油热水锅炉配备低氮燃烧+除尘效率为 99%的布袋除尘器，锅炉烟气经

处理后由 1根 12m高烟囱排放，烟气排放满足《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表 2中燃油锅炉标准。因此本项目符合《虎林市

打赢污染防治攻坚战行动计划的通知》（虎政办发[2020]14号）要求。

6、与《黑龙江省空气质量持续改善行动计划实施方案》的通知黑

政发〔2023〕19号符合性分析

实施方案要求：积极推进燃煤锅炉淘汰改造。各地要将燃煤供热锅

炉替代项目纳入城镇供热规划。县级及以上城市建成区原则上不再新建

35蒸吨/小时及以下燃煤锅炉，其他地区原则上不再新建10蒸吨/小时及

以下燃煤锅炉。加快热力管网建设，依托电厂、大型工业企业开展远距

离供热示范，充分释放热电联产、工业余热等供热能力，淘汰管网覆盖

范围内的供热燃煤锅炉和散煤。

本项目燃油热水锅炉配备低氮燃烧+除尘效率为 99%的布袋除尘

器，锅炉烟气经处理后由 1根 12m高烟囱排放，烟气排放满足《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃油锅炉标准。因此本项

目建设符合《黑龙江省空气质量持续改善行动计划实施方案》相关要求。

7、与《鸡西市空气质量持续改善行动计划贯彻落实方案》的通知

鸡政发〔2024〕6号符合性分析

落实方案要求：（十）严格合理控制煤炭消费总量。全市原则上不

再新增自备燃煤机组，按要求支持自备燃煤机组实施清洁能源替代。合

理保障支撑电力稳定供应、电网安全运行、清洁能源大规模并网消纳的

煤电项目及其用煤量。鼓励锅炉生产制造企业优化锅炉设计，应用新材

料、新技术、新工艺，通过优化参数和燃料结构、采用新型热力循环等

方式，从源头提高锅炉绿色低碳水平。到2025年，全市煤炭消费比重在



9

2020年基础上下降4%左右。

（十一）持续开展燃煤锅炉淘汰改造。有序推进小型电站锅炉和服

役时间超过15年的老旧低效工业锅炉淘汰工作。将燃煤供热锅炉替代项

目纳入城镇供热规划。县级及以上城市建成区原则上不再新建35蒸吨/

小时及以下燃煤锅炉，其他地区原则上不再新建10蒸吨/小时及以下燃煤

锅炉和2蒸吨/小时及以下生物质锅炉。加快热力管网建设，推广中长距

离供热，加快替代供热管网覆盖范围内的小型燃煤锅炉，充分释放热电

联产、工业余热等供热能力。到2025年，全市淘汰管网覆盖范围内的供

热燃煤锅炉；细颗粒物（PM2.5）未达标县（市）区基本淘汰10蒸吨/小

时及以下的燃煤锅炉。

本项目燃油热水锅炉配备低氮燃烧+除尘效率为 99%的布袋除尘

器，锅炉烟气经处理后由 1根 12m高烟囱排放，烟气排放满足《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃油锅炉标准。因此本项

目建设符合《鸡西市空气质量持续改善行动计划贯彻落实方案》相关要

求。



10

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

一、建设项目概况

本项目催芽室建筑面积 1248平方米，配备电加热系统、温室智能环控、智

慧催芽等相关设备。建成后年催芽稻种 200t。具体建设内容以及建设规模见表

2-1。

表 2-1 项目组成一览表

工程

类别
项目名称 工程建设内容及规模 备注

主体

工程
催芽室

建筑面积 1248m2，高 8.15m。催芽室内设有 12 套长 5m×
宽 6m×高 1.5m的催芽箱，2套长 6m×宽 6m×高 1.5m的调

温水箱。催芽箱用于水稻种子催芽，将水稻种子散铺于催

芽箱内，用水灌溉，无其他药剂，待水稻长出高约 2~3mm
高左右运出，进行稻田培育；调温水箱用于调节水的温度，

确保不同生产阶段水文波段式恒定，调温水箱由燃油热水

锅炉产生的热水间接加热。催芽过程中定时导入臭氧消毒，

持续注入压缩空气，增加种子与氧气的接触面积，提高呼

吸强度。

本项每年培育 4批稻种，每批培育稻种 50t，每批培育时间

为 5d。

新建

辅助

工程

控制室

位于催芽室内部，建筑面积 25m2，整体车间设备控制室，

并包含三维可视化展示系统、催芽大数据系统等智能控制

系统中端。

新建

低压配电

室

位于催芽室内部，建筑面积 12.35m2，设备两台非标 GG
D配电柜 800*2200*600两台，照明配电一台，应急照明

箱一台，A型应急照明箱一台，设置备用照明，疏散照

明及疏散指示标志灯。

新建

空压机房
位于催芽室内部，建筑面积 24.7m2，配置两台空压机，功

率 22KW、排气量 3.6m3/min。 新建

锅炉间

位于催芽室内部，建筑面积 34.6m2，内部建设 4台 0.7M
W燃油热水锅炉（2用 2备），提供催芽生产使用热水。

锅炉间设置 1台软化水处理装置，使用离子交换树脂净化

原水，处理能力 0.5t/h。

新建

储运

工程

储油间
位于催芽室内部，建筑面积 3m2，建有 1m3立式储油罐储

存柴油，最大储油量 0.7t。可供项目燃油锅炉使用 3天。
新建

污水池
位于催芽室内部，建设一座长 5m×宽 6m×深 2m的污水池，

有效容积 60m3，用水收集催芽废水。
新建

危险废物

贮存库

位于锅炉间内部，建筑面积 2.0m2，用于贮存废含油抹布，

最大贮存量 0.01t，可满足本项目全年危险废物贮存需求，

本项目危险废物贮存库严格按照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）的要求进行建设，采用重点防渗，

地面与裙脚采用坚固防渗的材料建造，防风、防晒、防雨；

基础敷设至少 2mm 厚的高密度聚乙烯防水层，上部敷设 1
0cm厚水泥层，渗透系数应≤1×10-10cm/s，防渗等级满足

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求。

可防止对地下水的环境污染。对危险废物暂存区设立明显

的警示标志，生产过程产生的危险废物放置在专门的收集

容器和暂存设施内。日常管理应专人专管，严格进行日常

安全防护管理和监测。

新建



11

公用

工程

供水
本项目职工生活用水和水稻催芽用水为地下水，由自建水

井提供。
新建

排水

员工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏外运堆肥处理；空

压机冷凝废水、纯水制备浓水和锅炉废水用于车间内洒水

降尘，不外排；催芽废水集中收集至污水池，定期拉运至

虎林市污水处理厂处理。

新建

供暖 项目催芽室不需供暖，催芽用水由燃油热水锅炉进行加热。 新建

供电 本项目供电由当地电网供给。 新建

环保

工程

废气防治

措施

本项目燃油锅炉燃用低硫油，锅炉烟气经低氮燃烧+布袋除

尘器措施处理后经 12m高烟囱（DA001）高空排放，车间

加强通风，油罐呼吸产生的废气通过溢气口无组织排放。

未溶解的臭氧气体通过车间排风扇无组织排放逸散至大气

中，自行分解，对环境影响较小。

新建

废水防治

措施

员工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏外运堆肥处理；空

压机冷凝水、纯水制备浓水和锅炉废水用于车间内洒水降

尘，不外排；催芽废水集中收集至污水池，定期拉运至虎

林市污水处理厂处理。

新建

噪声防治

措施

本项目运行期间产生的噪声主要是设备发出的机械噪声。

采用低噪环保设备，采取减振、降噪、隔声等措施。
新建

固体废物

防治措施

生活垃圾、废离子交换树脂、布袋除尘器收尘、脱落稻壳

和无法生芽的废稻种交由市政环卫部门处置，废布袋交由

厂家回收处置，油罐残留底泥、废含油抹布交由有资质单

位处置

新建

地下水防

治措施

油罐储区设置围堰，地面及墙角进行防渗处理，防渗性能

不能低于 6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗

性能。

新建

依托

工程

虎林市污

水处理厂

虎林市污水处理厂污水处理工艺采用“预处理+改良 A2O
生化池+污泥回流泵房及配水井+二沉池+深度处理（混合+
絮凝+高效沉淀池+滤布滤池）+紫外线消毒”，出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
表 1基本控制项目最高允许排放浓度（日均值）一级 A标

准后排入穆棱河，设计进水指标为 COD≤400mg/L、

BOD5≤200mg/L、氨氮≤25mg/L、SS≤300mg/L，出水水质

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
中一级 A标准，排入穆棱河。

依托

二、主要原辅材料及燃料

原辅材料用量见下表。

表 2-2 原、辅材料情况一览表

序号 名称 年用量 单位 备注

1 稻种 200 t/a 外购

2 柴油 4.2 t/a 外购

3 新鲜水 492.067 m3/a 自来水

4 电 1.0×105 kWh/a 市政供电官网

表 2-3 柴油理化性质表

标识

中文名：柴油 英文名：Diesel oil
危险货物编号：第 3.3类高闪点易燃液

体
CAS编号：68334-30-5

性质 外观与性状：稍有粘性的棕色液体



12

相对密度（水=1）：0.84-0.9 沸点（℃）：200~350℃ 熔点（℃）：-18

燃烧

爆炸

危险

性

燃烧性：易燃，具有刺激性 禁配物：强氧化剂、卤素

闪点（℃）：45~55 引燃温度（℃）：257
危险特性：遇明火、高热或与氧化剂接触，有引起燃烧爆炸的危险。若遇高热，

容器内压增大，有开裂和爆炸的危险。

消防措施:消防人员须佩戴防毒面具、穿全身消防服，在上风向灭火。尽可能将容

器从火场移至空旷处。喷水保持火场容器冷却，直至灭火结束。处在火场中的容

器若已变色或从安全泄压装置中产生声音，必须马上撤离。灭火剂：雾状水、泡

沫、干粉、二氧化碳、砂土。

危害

皮肤接触可为主要吸收途径，可致急性肾脏损害。柴油可引起接触性皮炎、油性

癌疮。吸入其雾滴或液体呛入可引起吸入性肺炎。能经胎盘进入胎儿血中。柴油

废气可引起眼、鼻刺激症状，头晕及头痛。

环境

危害
对环境有危害，对水体和大气可造成污染。

急救

措施

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用肥皂水和清水彻底冲洗皮肤。就医。

眼睛接触：提起眼脸，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如

呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。

食入：尽快彻底洗胃。就医。

防护

措施

工程控制：密闭操作，注意通风。呼吸系统防护:空气中浓度超标时，建议佩戴自

吸过滤式防毒面具(半面罩)。紧急事态抢救或撤离时，应该佩戴空气呼吸器。

眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。

身体防护：穿一般作业防护服。

手防护：戴橡胶耐油手套。

其他防护：工作现场严禁吸烟。避免长期反复接触。

泄漏

处理

应急处理:：迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。切

断火源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿一般作业工作服。尽可能切

断泄届源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。

小量泄漏：用活性炭或其它惰性材科吸收。

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至

废物处理场所处留。

储存

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。应与氧化剂、卤素分开存放，切忌

混储。采用防爆型照明、通风设施。禁止使用易产生火花的机械设备和工具。储

区应备有泄澜应急处理设备和合适的收容材料。

三、主要设备

本项目主要设备清单见表 2-4。

表 2-4 主要设备清单表

序号 设备名称 技术参数 单位 数量

1 托盘吊带
1.托盘吊带

2.与托盘配套使用、强度高耐用。
套 250

2 托盘
1.规格：1.2×1.4×0.14m

2.高密度网格双面托盘、串 8根钢管
个 250

3 调温水箱 6×6×1.5米，含基础槽钢等 套 2
4 催芽箱 5×6×1.5米，含基础槽钢等 套 12
5 空压机 功率 22kW、排气量 3.6m3/min； 台 2
6 冷干机 220v、冷媒 R22、风冷 台 2
7 臭氧机 220V、空气源、100g 台 2
8 储气罐 1m3/0.8MPa（储存空气，过渡稳压） 台 2
9 燃油炉 0.7MW、全自动燃油热水炉、含燃烧机、 台 4



13

电脑控制板、油箱、烟道等；

10 调温水箱加热

系统

1.规格：DN80
2.含 3寸热镀锌水管、3寸沟槽式弯头、3
寸沟槽式法兰盘、3寸刚性卡箍、3寸密
[...]
表 4-3 废气产生及排放情况一览表

类

型

排放

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

（h）

核

算

方

法

废气

产生

量
m3/h

产生浓

度

（mg/m
3）

产生

速率

（kg/
h）

工艺

效率

（%
）

是否

为可

行性

技术

核

算

方

法

废气

排放

量
m3/h

排放浓

度

（mg/
m3）

排放

速率

（kg/
h）

有

组

织

废

气

燃油

锅炉

颗粒

物
产

污

系

数

法

1221

15.971 0.019
5

低氮

燃烧

+布
袋除

尘
+12
m高

烟筒

排放

99 是

产

污

系

数

法

122
1

0.160 0.000
2

78

二氧

化硫
40.848 0.050 / / 40.848 0.050

氮氧

化物
113.022 0.138 / 是

113.02
2 0.138

无

组

织

废

气

柴油

储罐

非甲

烷总

烃

产

污

系

数

法

/ / 0.031 / / /

产

污

系

数

法

/ / 0.031 480

（3）未溶解的臭氧

臭氧在常温下非常不稳定，一般暴露在空气中 20分钟就会自行分解，从而产生

氧分子和氧原子。本项目车间加强通风，未溶解的臭氧气体通过车间排风扇无组织排

放逸散至大气中，自行分解，对环境影响较小。

2、非正常工况

本项目非正常工况：设备检修及开停车、环保设施异常（废气除尘系统异常，本

项目去除率按照 90%计），非正常工况下废气污染物产生及排放情况见下。具体见表

4-4。

表 4-4 废气非正常工况产排情况一览表

产污环节
污染物

种类

非正常

工况污

染物产

生量 kg/h

非正常

工况污

染物产

生浓度

mg/m3

排

放

形

式

频次

非正常

工况污

染物排

放量

kg/h

非正常

工况污

染物排

放浓度

mg/m3

持续

时间

（h）
措施

燃油锅炉 颗粒物 0.0273 15.971
有

组

织

1次/
年

0.0027 1.597 1
停产

检修

3、本项目废气处理措施可行性分析



29

本项目燃油锅炉燃用低硫油，锅炉烟气经低氮燃烧+布袋除尘器措施处理后经

12m高烟囱（DA001）高空排放，燃油锅炉排放的污染物浓度符合《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中表 2燃油锅炉标准（颗粒物浓度≤30mg/m3，SO2浓度

≤200mg/m3，NOx浓度≤250mg/m3）限值要求。

本项目燃油锅炉采取的燃用低硫油、低氮燃烧技术和布袋除尘器等环境保护措施

均为《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7锅炉烟气污染防

治可行技术中提及的可行技术。因此，本项目锅炉污染治理措施是可行的。

4、烟囱高度可行性论证

本项目烟囱设置情况见下表。

表 4-5 大气排口基本情况表

序

号

排放

源

排放口

编号
污染物种类

排放口

名称

排放口

类型

坐标（°） 排气筒情况 其他

信息经度 纬度 高度 内径 排气温度

1 燃油

锅炉
DA001

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物、

林格曼黑度

烟囱
一般排

放口
132.8
19341

45.74
1191 12m 0.5m 120℃ /

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）4.5要求，每个新建燃煤锅

炉间只能设一根烟囱，燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8米。新建锅炉间的烟囱周围半径

200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上。本项目锅炉间设置 1

根 12m高烟囱，周围 200m内范围内最高建筑物为催芽室 8.15m。本项目燃油锅炉烟

囱满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）4.5中要求。

5、达标排放分析

本项目燃油锅炉燃用低硫油，锅炉烟气经低氮燃烧+布袋除尘器措施处理后经

12m高烟囱（DA001）高空排放，燃油锅炉排放的污染物浓度符合《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中表 2燃油锅炉标准（颗粒物浓度≤30mg/m3，SO2浓度

≤200mg/m3，NOx浓度≤250mg/m3）限值要求。

综上所述，在落实污染防治措施的前提下，并保证环保设施正常运行，本项目排

放的污染物对评价区域环境空气质量影响较小。

6、监测计划

运营期大气污染源监测要求按照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）及《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）执行。跟踪监

测计划见表 4-6。



30

表 4-6 环境空气跟踪监测计划

类型 监测项目 监测点 监测频率

有组织废气 烟囱排放口 DA001 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、

林格曼黑度
1次/月

无组织废气
颗粒物 厂界 1次/半年

非甲烷总烃 储油罐周边及厂界 1次/季度

二、废水

1、污染物源强

本项目建成后废水主要是员工生活污水、催芽废水、空压机冷凝水、纯水制备浓

水和锅炉废水。员工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏外运堆肥处理；空压机冷凝水、

纯水制备浓水和锅炉废水用于车间内洒水降尘，不外排；催芽废水集中收集至污水池，

定期拉运至虎林市污水处理厂处理。

本项目催芽废水产生量 432t/a，主要污染物为 COD、NH3-N 和 SS，本项目催芽

废水污染物溶度类比《北大荒集团黑龙江大兴农场有限公司第一管理区浸种催芽基地

建设项目黑龙江省洪河农场水稻催芽温室建设项目竣工环境保护验收报告表》中对催

芽废水的监测，该项目设置一条年产 269t浸种催芽生产线，按恒温浸种、有氧快催步

骤生产，与本项目（年催芽稻种 200t，按智能恒温双氧催芽步骤生产）生产能力相当、

生产工艺基本一致，可进行类比。该项目催芽废水经污水池沉淀后定期拉运至污水处

理厂处理，与本项目催芽废水处理工艺一致，该验收检测报告中污水池催芽废水各项

污染物最大浓度为 COD254mg/L、NH3-N15.0mg/L、SS89mg/L（沉淀后）。本项目催

芽废水类比该项目废水浓度并保守取值，COD、NH3-N和 SS初始浓度约为 300mg/L、

20mg/L和 100mg/L（沉淀后）。

表 4-7 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
/h

核算

方法

产生

废水
/t/a

产生

浓度
/mg/L

产生

量/t/a 工艺
效

率
%

核算

方法

排放

废水
/t/a

排放浓

度/mg/L
排放

量/t/a

催

芽

废

水

pH

类比

法
432

6-9（无

量纲）
/

污水池沉淀

/

类比

法
432

6-9（无

量纲）
/

672COD 300 0.130 / 300 0.130

NH3-N 20 0.009 / 20 0.009

SS 200 0.086 50 100 0.043

本项目废水污染物及污染治理设施情况见下表。



31

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 催芽废

水

pH、
COD、
NH3-N、

SS

定期拉运至

虎林市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

/ / / DW0
01 是

一般

排放

口

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）
1

DW001

pH 6-9（无量纲） /
2 COD 300 0.130
3 NH3-N 20 0.009
4 SS 200 0.043

全厂排放口合计

pH /
COD 0.130
NH3-N 0.009
SS 0.043

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标（°） 废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW
001

132.81
9174

45.741
674

0.043
2

虎林市

污水处

理厂

非连续排

放，流量不

稳定且无

规律，但不

属于冲击

型排放

/
虎林市

污水处

理厂

pH 6-9

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）

（2）废水监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，确定本项目废

水污染源监测计划，具体见下表。

表 4-11 监测计划

环境要素 监测地点 监测项目 监测时间及频率

废水 DW001 pH值、化学需氧量.氨氮、五日生化需氧

量、氨氮、悬浮物
1 次/年

2、污染防治措施及可行性分析

（1）废水污染防治措施

本项目建成后废水主要是员工生活污水、催芽废水、空压机冷凝废水、纯水制备

浓水和锅炉废水。员工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏外运堆肥处理；空压机冷凝

废水、纯水制备浓水和锅炉废水用于车间内洒水降尘，不外排；催芽废水集中收集至



32

污水池，污染物排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准，定期拉运至虎林市污水处理厂处理后排入穆棱河。

（2）锅炉排污水及软化水处理废水洒水降尘可行性分析

本项目空压机冷凝废水、锅炉排污水及软化水处理废水量 0.4623t/d、9.246t/a，本

项目车间内可供洒水面积 600m2，洒水抑尘水量按 1L/m2·d计，则每天需消耗水量 0.6t，

本项目每天锅炉排污水及软化水处理废水量 0.4123t/d，可全部用于车间内洒水降尘，

不外排。

（3）虎林市污水处理厂依托可行性分析

虎林市污水处理厂，设计处理污水量为 20000t/d。虎林市污水处理厂污水处理工

艺采用“预处理+改良 A2O生化池+污泥回流泵房及配水井+二沉池+深度处理（混合+

絮凝+高效沉淀池+滤布滤池）+紫外线消毒”，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1基本控制项目最高允许排放浓度（日均值）一级 A

标准后排入穆棱河，设计进水指标为 COD≤400mg/L、BOD5≤200mg/L、氨氮≤25mg/L、

SS≤300mg/L，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准，排入穆棱河。

本项目排放的催芽废水 COD300mg/L、NH3-N20mg/L、SS100mg/L，可满足虎林

市污水处理厂进水指标要求。本项目催芽废水运至虎林市污水处理厂运距 14km，距

离较近，有公路连接，便于运输。本项目年排放污水 432t/a，每两天拉运一次，单次

最大拉运量 43.2t/次，本项目建有有效容积 60m3的污水池，可满足污水临时储存要求。

虎林市污水处理厂实际处理能力 16000t/d，剩余处理能力 4000t/d。本项目单次最大污

水量占污水处理厂剩余污水处理量的 1.08%，对污水处理厂运行负荷影响较小，且项

目污水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求及

污水处理厂设计进水指标，因此依托可行。

三、噪声

1、主要噪声源及源强

本项目运营期噪声源主要为各生产线生产设备噪声，根据《环境噪声与振动控制

工程技术导则》，项目生产设备噪声源强在 70～80dB（A）之间，项目噪声污染源源

强核算结果及相关参数见表 4-12。



33

表 4-12 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

声源名

称

声源源

强

声源

控制

措施

空间相对位置
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级/dB(A) X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/m

催

芽

空压机 70

选取

低噪

声设

备，采

取减

振、隔

声等

措施

1 5 1 3 65
昼间 20 45 1
夜间 20 45 1

冷干机 80 1 8 1 2 75
昼间 20 55 1
夜间 20 55 1

臭氧机 70 5 5 1 5 65
昼间 20 45 1
夜间 20 45 1

冷干机 70 1 12 1 3 65
昼间 20 45 1
夜间 20 45 1

风机 70 7 15 1 1 65
昼间 20 45 1
夜间 20 45 1

水泵 80 8 17 1 1 75
昼间 20 55 1
夜间 20 55 1

2、噪声影响预测

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评价采

取导则上推荐模式。

（1）室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠近围护结

构处产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4P W
QL L
r R

    
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1
10lg 10 P ij

N
L

P i
j

L T


 
  

 


在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     2 1 6P i P i iL T L T TL  

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透